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W patencie głównym Nr 15964 zastrze¬
żono dwubiegowy mechanizm zmianowy
zwłaszcza do pojazdów mechanicznych z
dwoma sprzęgłami kłowemi o zębach ścię¬
tych ukośnie na powierzchniach czołowych,
w którym sprzęgła kłowe działają wsku¬
tek skośnych ścięć naprzemian jako sprzę¬
gła prześcigowe bez pośredniego położenia
spoczynkowego w ten sposób, że skośne
ścięcia dopóty odtrącają od siebie połówki
sprzęgła, dopóki ogniwo, obracające się
pierwotnie sizybciej, nie straci szybkości tak,
iż obroty jego staną się wolniejsze od ogni¬
wa włączanego. Podobne mechanizmy dwu-

biegowe można według patentu główne¬
go stosować z korzyścią przed lub za in¬
nym mechanizmem zmianowym.

Wynalazek niniejszy dotyczy takiego
połączenia mechanizmu dwubiegowego z
innym mechanizmem zmianowym i polega
na tern, że przy tego rodzaju stosowaniu
obu mechanizmów jedna lub druga para
kół mechanizmu dwubiegowego zastępuje
wedle wyboru zwykłe koło stałe drugiego
mechanizmu zmianowego. W ten sposób
zaoszczędza się parę kół i osiąga nadzwy¬
czaj zwartą budowę obu mechanizmów.

W myśli wynalazku konstrukcja będzie



najprostszą, jeżeli oba wały mechanizmu
dwubiegowego przedłuży się do drugiego
mechanizmu zmianowego, przyczem w je¬
den lub w oba te wały włączone jest sprzę¬
gło. Jako najkorzystniejsze można przyto¬
czyć wykonanie, w którem wał wtórny me¬
chanizmu dwttbiegowego stanowi swem
przedłużeniem wał wtórny drugiego mecha¬
nizmu zmianowego, przyczem również i
wał napędzany mechanizmu dwubiegowego
połączony jest rozłącza/lnem sprzęgłem z
wałem głównym drugiego mechanizmu
zmianowego.

Rysunek przedstawia schematycznie
przykład wykonania połączenia mechani¬
zmu dwubiegowego według patentu głów¬
nego z mechanizmem trójbiegowym.

Figury przedstawiają sześć różnych sta¬
nów wyłączania.

Dwubiegowy mechanizm zmianowy we¬
dług patentu głównego składa się również
i tutaj z par kół 2, 11 i 6, 12, przyczem po¬
między kołami 2 i 6, zaopatrzonemi w zę¬
by sprzęgowe mieści się nasada sprzęgowa
3 osadzona przesuwalnie na wale napęd-
nym 1. Koło 2 osadzone jest jałowo na
wale /, a koło 6 zaklinowane na odcinku 8
wału spoczywającym w łożysku 9; odcinek
ten można łączyć odtrębnem sprzęgłem z
wałem napędzanym 5. Ogniwo 13 sprzę¬
gła tego zaklinowane jest na odcinku 8 wa¬
łu, drugie natomiast ogniwo 14 połączone
jest z przesuwalnem kołem 15 sąsiedniego
mechanizmu zmianowego. Do tego ostiatnie-
go mechanizmu należą na napędzanym wa¬
le 5 oprócz przesuwalnego koła 15, prze-
suwalne koło 16 oraz zaklinowane na
wtórnym wale 10 koła 17 i 18.

Zapomocą różnych włączań osiąga się
w złożonym napędzie położenia kół, przed¬
stawione na poszczególnych figurach.

Na fig. 1 przedstawiono położenie kół
przy ruchu bezpośrednim, przyczem koła
15, 17 oraz 16, 18 przyłączonego mecha¬
nizmu zmianowego są wyłączone, nasada 3
sprzęgła zazębia się z kołem 6, jednocze¬

śnie zaś włączone jest sprzęgło 13, 14. W
ten sposób powstaje bezpośrednie połącze¬
nie wałów 1, 8 i 5.

W przykładzie przedstawionym na fig. 2
napęd wału napędzanego 5 odbywa się za
pośrednictwem kół 2, 11 oraz 12, 6 przy
włączonem sprzęgle 13, 14. Nasada 3 prze¬
sunięta jest w położenie lewe, w którem
zazębia się ona z kołem 2.

Na fig. 3 przedstawiono zazębianie się
kół 17, 15 przyłączonego mechanizmu.
Sprzęgło 13, 14 jest wyłączone, a nasada
3 sprzężona z kołem 2.

Na fig. 4 pokazano takie same położe¬
nie drugiego mechanizmu zmianowego, a
mianowicie zazębianie się kół 17, 15, przy¬
czem sprzęgło 13, 14 jest rozłączone, a na¬
sada 3 sprzężona z kołem 6.

Na fig. 5 przedstawiono zazębianie się
kół 18, 16 drugiego mechanizmu, przyczem
sprzęgło wału 13, 14 jest rozłączone, a na¬
sada 3 mechanizmu dobiegowego sprzę¬
żona jest z kołem 2.

Na fig. 6 pokazano znowu zazębione ze
sobą koła 18, 16 przyłączonego mechani¬
zmu również przy wyłączonem sprzęgle
13, 14. Nasada 3 sprzężona jest z kołem 6.

Według fig. 1, 4 i 6 para kół 6, 12 me¬
chanizmu dwubiegowego tworzy stały na¬
pęd przyłączonego mechanizmu zmianowe¬
go, a według fig. 2, 3 i 5 para kół 2, 11
mechanizmu dwubiegowego pracuje jako
napęd stały.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Mechanizm dwubiegowy według pa¬
tentu Nr 15964 w połączeniu z innym me¬
chanizmem zmianowym, znamienny tern,
że jedna z par kół mechanizmu dwubiego¬
wego zastępuje zwykłe stałe koło zębate
drugiego mechanizmu zmianowego.

2. Mechanizm według zastrż. 1, zna¬
mienny tern, że oba wały mechanizmu
dwubiegowego przedłużone są i wprowa¬
dzone do drugiego mechanizmu zmianowe-
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go, przyczem w jeden wał włączone jest
sprzęgło.

3, Mechanizm według zastrz. 1 i 2,
znamienny tern, że wał wtórny mechanizmu
dwubiegowego stanowi swem przedłuże¬
niem wał wtórny drugiego mechanizmu,
przyczem wyprowadzony nazewnątrz wał

napędzany mechanizmu dwubiegowego złą¬
czony jest z wałem głównym drugiego me¬
chanizmu rozłączailnem sprzęgłem.

Maybach-MotorenbauG. m. b. H.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 16523.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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